Auch an Männerherzen bewährt der Schmerz seine Macht. Beim Verschwinden Jung Heinrichs bricht sein Vater wiederholt in Tränen aus. „Qui cum multis lacrimis et incomparabili omnium luctu - nam diligebatur nimis ab omnibus - Cenomannis defertur, et ibi sepelitur. Quod pater audiens - non enim interfuerat morti nec sepulture - iterato planctu et multiplicatio, ab ipso Rothomagum defertur, et ibi cum patribus suis, cum magno gemitu, secundo sepelitur<sup>23</sup>.“ Ludwig IX. der Heilige vergiesst Tränenströme beim Empfang der Nachricht vom Tod seiner Mutter. „Subjuncto post modicum cum singultu et lacrymis dictae reginae obitu tam damnoso, tamque plangendo, rex catholicus ejulans alta voce, et in lacrymis resolutus, coram altari flexit genua<sup>24</sup>.“

Anders die Art, der Trauer brauchtmäßliche Form zu geben. Hierher gehören vor allem die gebärdlichen Aeusserungen des Schmerzes. Diese wurzeln nur zum geringen Teil im Gefühlsüberschwang individueller Trauerstimmung. Zum wesentlicheren sind sie im Bewusstsein der Unreinheit und in der Abwehrstimmung der Hinterbliebenen begründet. Solche Gesten sind: das rituelle Beweinen<sup>25</sup>, das Raufen des Haars<sup>26</sup>, das Schlagen der Brust<sup>27</sup>, das Zerkratzen des Gesichts<sup>28</sup>, das Zerreißen des Gewands<sup>29</sup>.

In manchen Ländern stürzt man sich auf die Leiche und umarmt sie<sup>30</sup>. Man küsst Haupt, Augen, Mund, Hände und Füße<sup>31</sup>. „Et eadem die corpus d[omi]ni Yvonis fuit deportatum quasi eadem hora ad ecclesiam Trecoren-

## Curatio funeris

sem, concurrente etiam multitudine populi copiosa, tangente [et] osculante cum devotione maxima pedes [et] manus ipsius<sup>32</sup>.“ Man beisst sogar während des Küssens gewaltige Stücke aus der Fusabkleidung des Toten. „Omnis aetas, sexus, atque conditio devotissime osculabantur pedes ejus, in tantum ut sandalia ipsa, tanquam tincta pellis, saliva pariter [et] lacrymis obscurarentur: nam [et] lactentes offerebantur parvuli, quo tam sancti corporis tactu adversus omnia munirentur adversa. Nonnulli etiam sandalia ipsa, ardentiori fide osculando, mordebant<sup>33</sup>.“

Vielorts dingt man zur Erhöhung des Leichenprunks Klageweiber. Durch das Beispiel ihres geheuchelten Jammergeschreis sollen die Leidtragenden zu aufrichtigen Schmerzensrufen veranlasst werden. „Sedet namque computatrix, aut interdum recta, vel interdum proclivis stat super genua crinibus dissolutis, [et] incipit praeconia laudum voce variabili juxta corpus defuncti narrare, [et] semper in fine clausulae, oh vel ih! promit more plangentis. Et tunc omnes adstantes cum ipsa flebiles voces emittunt. Sed Computatrix producit lacrymas pretii, non doloris<sup>34</sup>.“ Wider diese Profanation des Schmerzes eifert nicht nur die Kirche. Eine Nürnberger Verordnung verbietet bei „funf pfunt haller ze pueze“ das „geschrai uf den grebern“<sup>35</sup>.